
FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (AISBL) 
SECRETARIAT GENERAL: 13, Place Albert 1er B – 6530 Thuin (Belgique) 

 

 

30. 3. 2009/EN 
 

FCI standard č. 94 
 
 

PORTUGALSKÝ PODENGO 
(Portuguese Podengo) 

 

 



2 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

PŘEKLAD DO EN: Portuguese Kennel Club. Revize: Jennifer Mulholland a Renée Sporre-Willes. 

Oficiální jazyk (EN). 
 

ZEMĚ PŮVODU: Portugalsko. 
 

DATUM PUBLIKACE ORIGINÁLNÍHO PLATNÉHO STANDARDU: 4. 11. 2008. 
 

VYUŽITÍ: Lovecký, hlídací a společenský pes 
 

ZAŘAZENÍ PODLE FCI: Skupina 5 špicové a primitivní plemena. 
Sekce 7 lovečtí psi primitivního typu. 
Bez zkoušky z výkonu. 

 
KRÁTKÉ HISTORICKÉ SHRNUTÍ: Pes primitivního typu, který má pravděpodobně původ u starověkých 
psů, jež na Pyrenejský poloostrov přivezli Féničané a Římané v období klasické antiky. Následně byl ovlivněn 
přikřížením psů, kteří doprovázeli Maury při nájezdech v 8. století. Přizpůsobil se portugalskému terénu 
a podnebí a stal se z něj pes, který je dnes známý jako portugalský králičí pes. V průběhu staletí se 
morfologicky vyvíjel s ohledem na funkčnost. Od 15. století se vybírala malá varieta a byl využíván k lovu 
krys na karavelách portugalských mořeplavců. 

 
CELKOVÝ VZHLED: Hlava ve tvaru čtyřbokého jehlanu, se vztyčenýma ušima, srpovitě stočený ocas, 
s dobrými proporcemi, pevně stavěný a dobře osvalený; velmi živý a inteligentní; nenápadného venkovského 
vzhledu. Existuje ve třech velikostech a ve dvou variantách srsti: hladkosrsté a drsnosrsté. 

 
DŮLEŽITÉ PROPORCE: 
Velký a střední podengo: Téměř čtvercový formát (submediolineární) s velkou, resp. střední substancí. 

 
Poměr délky těla a výšky v kohoutku: 11/10 a hloubky hrudníku k výšce v kohoutku: 1/2. 



3 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

Malý podengo: Délka těla mírně větší než výška (sublongilineární), malého vzrůstu. Délka těla je o něco větší 
než výška v kohoutku s poměrem délky těla k výšce v kohoutku: 6/5 a hloubky hrudníku k výšce v kohoutku: 
1/2. 

U všech variet je čenich kratší než lebka. 
 

CHOVÁNÍ/POVAHA: 
Velký podengo: používá se k lovu velké zvěře. 
Střední podengo: známý také jako králičí pes, jeho přirozené vlohy se dobře uplatňují při lovu králíků, loví 
buď ve smečce, nebo sám. 
Malý podengo: používá se k vyhledávání zajíců v norách a skalách. Všechny variety se používají také 
jako hlídací a společenští psi. 

 
HLAVA: suchá, ve tvaru čtyřbokého jehlanu se širokou základnou, výrazně se zužuje ke špičce čenichu. 
Podélné osy mozkovny a tlamy jsou divergentní. 

 
MOZKOVNA: 
Lebka: plochá, v profilu téměř rovná. Výrazné nadočnicové oblouky. Čelní rýha téměř neznatelná. Oblast 
mezi ušima plochá s výraznou týlní kostí. 
Stop: málo výrazný. 

 

OBLIČEJOVÁ ČÁST: 
Nos: zužující se k mírně vystupující špičce, přední rovina nosu je lehce zešikmená, barva nosní houby je 
tmavší než barva srsti. 
Čenich: Špičatý; při pohledu zepředu zakřivený, s rovným profilem; kratší než lebka; u kořene širší než na 
špičce. 
Pysky: Přiléhající, tenké, pevné, horizontální a dobře pigmentované. Čelisti/zuby: Normální s nůžkovým 
skusem, se silnými, bílými zuby; normální uspořádání zubů v obou čelistech. Plnochrupost u velké variety. 
Líce: Suché a při pohledu zepředu šikmo nasazené. 

 

OČI: s velmi živým výrazem, nevystupující, malé a šikmo posazené. Barva se mění v souladu s barvou srsti 
od medové po hnědou. Barva očních víček je tmavší než barva srsti. 



4 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

UŠI: Nasazené šikmo na úrovni očí; rovné, vztyčené, velmi pohyblivé; v afektu vertikální nebo mírně skloněné 
dopředu; špičaté, ve spodní části širší, trojúhelníkovité; tenké, značně dlouhé, délka přesahuje šířku u kořene. 

 
KRK: harmonický přechod od hlavy k trupu, rovný, dlouhý, s odpovídajícími proporcemi, silný a dobře 
osvalený; bez laloku. 

 
TRUP: 
Horní linie: Rovná, horizontální. 
Kohoutek: V relaci ke krku a hřbetu jen mírně viditelný. 
Hřbet: Rovný a dlouhý. 
Bedra: Rovná; široká a dobře osvalená. 
Záď: Rovná nebo mírně spáditá; střední délky; široká a dobře osvalená. 
Hrudník: Dosahující k loktům; střední šířky; dlouhý, s hrudní kostí vystupující směrem nahoru a zpět k tělu; 
žebra mírně klenutá a šikmá; předhrudí není ani příliš výrazné, ani příliš osvalené, střední šířky. 
Spodní linie a břicho: Mírně vtažené; suché břicho a slabiny. 

 

OCAS: Přirozený, nasazený spíše výše než nízko; pevný, silný a ke špičce se zužující, středně dlouhý; v klidu 
svěšený od zádě k hleznům, mírně stočený, v pohybu nesený horizontálně a mírně stočený nebo srpovitě 
stočený vzhůru, nikdy však stočený do kroužku; na spodní straně s třásněmi. 

 
KONČETINY: 

 

HRUDNÍ KONČETINY: 
Celkový vzhled: při pohledu zepředu a ze strany vertikální a rovné, dobře osvalené a suché. 
Rameno: Dlouhé; šikmé; pevné a dobře osvalené; úhel ramenního kloubu přibližně 110º. 
Loket: Rovnoběžný s hlavní linií trupu.  
Předloktí: Vertikální; dlouhé a dobře osvalené.  
Karpus (nadprstní kloub): Suchý a nevýrazný. 
Metakarpus (nadprstí): Krátký; silný; mírně šikmý. 



5 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

Přední tlapy: Zaoblené; dlouhé prsty, silné, k sobě přiléhající a klenuté; se silnými a nejlépe tmavými drápy, 
tvrdé a pevné polštářky. 

 
PÁNEVNÍ KONČETINY: 
Celkový vzhled: Při pohledu zezadu a ze stran rovné a vertikální; dobře osvalené a suché; rovnoběžné s hlavní 
linií trupu. 
Stehno: Dlouhé; střední šířky; dobře osvalené.  
Kolenní kloub: Úhel mezi stehenní a holenní kostí přibližně 135º. 
Bérec: Šikmý; dlouhý; suchý, silný, dobře osvalený. 
Hlezno: Střední výšky; suché; silné; v otevřeném úhlu, přibližně 135º. 
Metatarzus (nadprstí zadní končetiny): Silný; krátký; šikmý; bez paspárků. 
Zadní tlapy: Zaoblené; dlouhé prsty, silné, k sobě přiléhající a klenuté; s krátkými a silnými, nejlépe tmavými 
drápy, tvrdé a pevné polštářky. 

 
POHYB: Lehký klus, pohybuje se bez námahy a hbitě. 

 

KŮŽE: Tenká a těsně přiléhající. Sliznice jsou nejlépe tmavě pigmentované a vždy tmavší než srst. 
 

OSRSTĚNÍ: 
Srst: Dva druhy: buď krátká a hladká, nebo dlouhá a hrubá – v obou případech středně hustá; bez podsady. 
Krátká srst je spíše hustší než hrubá. U hrubosrsté variety je srst na tlamě delší (bradka). 

 
Barva: Žlutá a písková ve všech odstínech od světlé po tmavou, s bílými znaky, nebo bez nich, či bílá se znaky 
v těchto barvách. 
U malého podenga se připouští, ale neupřednostňuje následující zbarvení: černé, hnědé s bílými znaky, nebo 
bez nich, či bílé se znaky v těchto barvách. 

 
VÝŠKA A HMOTNOST: 
Výška: 
Malý: 20 až 30 cm 
Střední: 40 až 54 cm 
Velký: 55 až 70 cm 



6 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

 
Hmotnost: 
Malý: 4 až 6 kg 
Střední: 16 až 20 kg 
Velký: 20 až 30 kg 

 
VADY: jakákoliv odchylka od výše uvedených znaků má být považována za vadu a vážnost, s níž je vada 
posuzována, má být v přímém poměru k jejímu stupni a dopadu na zdraví a pohodu psa. 

 Chování: Projevy bázlivosti. 
 Mozkovna/čenich: Paralelní osy mozkovny a tlamy. 
 Čelisti: Nesprávné uspořádání zubů nebo špatně usazené zuby; klešťový skus; neúplný chrup u velké 

variety. 
 Nos: Částečně chybějící pigmentace. 
 Krk: Klenutý. 
 Trup: Klenutá horní linie. 
 Záď: Příliš spáditá. 
 Paspárky: Nežádoucí. 
 Osrstění: Jemné a/nebo s podsadou. 

 

ZÁVAŽNÉ VADY: 
 Mozkovna/čenich: Konvergentní osy mozkovny a tlamy. 
 Nos: Zcela chybějící pigmentace. 
 Uši: Kulaté. 
 Břicho: Příliš vtažené. 
 Ocas: Stočený do kroužku. 

 
 

VYLUČUJÍCÍ VADY: 
 Agresivní a přehnaně bázliví psi. 
 Pes vykazující zjevně fyzické abnormality nebo abnormality v oblasti chování. 
 Celkový vzhled: Známky křížení s chrty, ohaři nebo jiné křížení. 



7 

FCI St. č. 94 / 30. 3. 2009 

 

 

 Čelisti: Předkus nebo podkus. 
 Oči: Rozdílných barev. 
 Uši: Složené nebo svěšené. 
 Barva: Žíhaná; černá s pálením; trikolorní a zcela bílá. 

 

Pozn.: 
 Psi (samci) musí mít dvě zjevně normálně vyvinutá varlata, plně sestouplá v šourku. 
 K chovu je třeba používat pouze typické představitele plemene, kteří jsou klinicky zdraví 

a schopní odpovídajícího využití. 



 

 

 
 

POVRCHOVÁ ANATOMIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

rameno 
kohoutek 

hřbet bedra 

horní 
linie 

krk 

zátylek 

ucho 
lebka 

čelo 

oko 

stop 

nosní hřbet 

nos 

čenichová partie / čenich 

horní čelist 
brada 

spodní čelist 
koutek tlamy 

líce 
hrdlo 

ramenní kloub 

záď 

nasazení 
ocasu 

sedací hrbol / 
stehenní kost 

stehno 

ocas 

patní hrbol 

metatarzus / 
nadprstí zadní 
končetiny 

zadní tlapa 

spodní linie 

koleno / 
kolenní kloub  

slabina břicho 

hrudník / 
hrudní koš 

loket 

přední 
tlapa 

metakarpus/nadprstí 

karpus/zápěstí 

předloktí 

hrudní kost / hruď 

nadloktí 

předhrudí 

bérec 


